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Vážení spoluobčané,
Vánoce jsou pro mnohé z nás  tím 
nejkrásnějším obdobím v roce. Jsou to 
svátky klidu a míru. Lidé se snaží být 
k sobě ohleduplnější, pozornější a chtějí 
svým blízkým udělat radost. Posílají si 
vánoční pozdravy, i když dnes většinou ve 
tvaru SMS zpráv, ve kterých vyjadřují přání 
všeho dobrého a dávají si dárky.
Přál bych si, aby takovým malým dárkem 
aspoň pro některé z vás byla zpráva, že 
během následujícího roku bude v naší 
obci vybudován vodovod. Bude tak hotova 
poslední chybějící síť infrastruktury v naší 
obci. O vodovodu se podrobněji dočtete na 
jiném místě Zpravodaje.
Rok 2006 bude velmi náročný pro vedení 
obce, ale i pro všechny občany. Celý 
rok se bude po obci pohybovat několik 
stavebních firem. Dojde totiž současně 
k několika projektům: rekonstrukce silnice 
od křižovatky na Pastýřkách po Kanickou 
křižovatku, ke stavbě vodovodu, položení 
asfaltového povrchu na silnici směrem na 
Příhon a podle posledních zpráv z EONu 
i přeložka sloupů a elektrického vedení 
od transformátoru u Svazarmu směrem na 
Příhon.
Výběrové řízení na stavbu rekonstrukce 
silnice „Průtah obcí“ vyhrála firma 
Dopravní stavby Brno a.s., která začne 
s pracemi hned jak dovolí počasí. Bude 
provádět i nový povrch  silnice směrem 
na Příhon. Jako první se v celém úseku 
plánované rekonstrukce silnice v délce 
1060 m začne budovat nová dešťová 
kanalizace. Do ní musí být napojeny 
všechny dešťové svody z přilehlých 
nemovitostí. Projektovou dokumentaci 
přípojek jednotlivých domů zpracoval na 
zadání obce ing. Kammermayer. Obec 

tyto projekty včetně poplatku za stavební 
povolení zatím zaplatí a následně je bude od 
majitelů nemovitostí vybírat. Z časových 
důvodů nebylo možné jiné řešení. Protože 
domovní přípojky jsou majetkem vlastníků 
nemovitostí a ti jsou povinni se připojit 
na kanalizaci, pokud je to technicky 
možné. Dešťová kanalizace povede 
v druhé polovině vozovky než je uložena 
splašková kanalizace a bude se provádět za 
plného silničního provozu s tím, že provoz 
bude po úsecích sveden jen do jednoho 
jízdního pruhu a řízen semafory. V souběhu 
s pracemi na dešťové kanalizaci se bude 
pokládat i vedení vodovodu. Ten povede po 
obou stranách mimo vozovku. Až pak začne 
práce na vlastní rekonstrukci vozovky. Ta je 
rozdělena na dva úseky. Nejprve bude zcela 
uzavřen úsek silnice od křižovatky Pastýřky 
po Jednosměrku. Objížďka povede ulicí 
Brněnskou a v Jednosměrce bude řízena 
semafory. Po dokončení prvního úseku 
dojde k úplné uzavírce úseku od restaurace 
„U Votrubů“ po konec obce směrem na 
Březinu. Veškerá doprava včetně autobusu 
linky 201 bude odkloněna přes Bílovice 
nad Svitavou. Ochoz směrem na Březinu 
i v opačném směru bude neprůjezdná. O 
náhradní dopravě z Ochoze do Brna a o její 
četnosti bude obec jednat s KORDISEM, 
zajišťujícím integrovaný dopravní systém 
v Jihomoravském kraji. O výsledku budou 
všichni včas informováni. Stavba dešťové 
kanalizace a rekonstrukce silnice (25 
mil.Kč) budou hrazeny z rozpočtu kraje. 
Obec bude hradit úpravu ploch, chodníky a 
parkovací místa (7 mil.Kč). Protože veškeré 
finanční prostředky budou investovány 
do vodovodu, bude muset zastupitelstvo 
řešit tuto investici zřejmě půjčkou. Během 
stavby nastanou vypjaté situace, které si 
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dnes nikdo dopředu nedovede představit 
(špatná doprava, příjezdy autem ke svým 
domům apod.). Slibuji, že se ze všech sil 
budeme snažit tyto problémy eliminovat 
a včas všechny dostatečně informovat. 
Před zahájením prací bude svolána veřejná 
schůze, na které budeme spolu se zástupci 
firem občany o připravovaných pracích 
informovat.
I přes stavební práce, které nás příští rok 
čekají, život v obci půjde dál. V roce 
2006 oslavíme dvě kulatá a významná 
výročí. Bude to 100. výročí  postavení 
naší základní školy a 400. výročí založení 
kostela sv. Václava. Rok 2006 je i rokem 
volebním – v červnu se uskuteční volby do 
Parlamentu a v listopadu volby do obecního 
zastupitelstva.
Příznivá informace pro občany snad 
bude, že i při všeobecném zdražování, 
stoupajících cenách energií a pohonných 
hmot se podařilo s firmou AVE CZ, která 
provádí svoz domovního, tříděného a 
nebezpečného odpadu v naší obci, dojednat 
takové podmínky, že poplatek za odpady 
zůstane pro rok 2006 ve stejné výši jako 
letos - 380,-Kč pro osobu s trvalým 
pobytem nebo vlastnící nemovitost v obci 
vhodnou k rekreaci. Sběr železného šrotu 
budou na jaře provádět členové AVZO a na 
podzim naši skauti. 
Poplatek za kabelovou televizi zůstane 
na příští rok také ve stejné výši jako 
letos – 750,-Kč za účastnickou přípojku. 
Vzhledem k faktu, že rozvody kabelové 
televize byly vybudovány v roce 1993 a 
mají svou životnost dávno za s sebou a při 
změnách počasí dochází ke zhoršení kvality 
přijímaného signálu, daří se firmě 3C, která 

se o kabelovou televizi stará, udržovat 
provoz v přijatelných mezích.
Další poplatek, který obec od občanů vybírá, 
je poplatek za psa. Tento poplatek je stejný 
již několik let a oproti jiným obcím nulový 
- 100,-Kč za jednoho psa. Zastupitelstvo 
obce nechce tento poplatek zatím zvyšovat. 
Záleží ale vše na majitelích psů, jak budou 
uklízet exkrementy po svých miláčcích 
na procházkách obcí. Hlavně v jarních 
měsících při tání sněhu vystoupí na povrch 
podél místních komunikací hromady psích 
výkalů. Je to takový obrovský problém vzít 
si na procházku se psem igelitový pytlík a 
potřebu svého psa po něm uklidit ?! Volné 
pobíhání psů po obci také není dobrým 
obrazem jejich majitelů.
Ze statistiky obecního úřadu: v letošním 
roce se v naší obci narodilo 8 dětí, 10 
občanů zemřelo. K trvalému pobytu se 
přihlásilo 34 občanů a odstěhovali se 3 
občané. Počet trvale bydlících obyvatel naší 
obce k 30.11.2005 je 1143.
Po  výčtu těchto statistických údajů chci 
poděkovat všem občanům, kteří jakýmkoliv 
způsobem přispěli ke zdárnému chodu 
života naší obce v letošním roce. Panu 
místostarostovi a všem zastupitelům za 
práci pro obec. Zaměstnancům obecního 
úřadu za jeho chod. Zvláštní poděkování 
patří zaměstnancům ZŠ a MŠ a hlavně 
novému panu řediteli za zvládnutí nelehkého 
začátku ve své nové funkci.
Vám Všem krásné, hvězdami a třpytivým 
sněhem protkané Vánoce plné splněných 
snů a přání, hodně pohody, trpělivosti, 
zdraví a lásky do nového roku 2006 přeje

starosta obce
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,aby se vyřešily varianty provedení, ve 
snaze zabránit vzniku problémů při stavbě. 
Některých těchto jednání jsem se zúčastnil 
osobně, ale největší tíhu při vyřizování 
důležitých i sebemenších detailů nesl 
p. starosta, na jehož osobu byly kladeny 
velké úkoly a to, že je zvládl si zaslouží 
zvláštního uznání. Vím, o čem mluvím, 
protože jsem s ním denně ve styku a jsem 
detailně s věcí obeznámen. Je na místě se 
zmínit i o Vás o občanech naší obce, pro 
které se tyto investiční rozsáhlé akce dělají. 
Drtivá většina z Vás nám vyšla vstříc a 
pomohla nám při vyřizování  souhlasů 
se stavbou, nekladli jste nám zbytečné 
obstrukční podmínky, pochopili jste prostě, 
že vodovod a silnice není věcí jenom 
obecního úřadu, který sice akci koordinuje, 
ale věcí celé obce. Životnost silnice i 
vodovodu bude totiž určitě mnohonásobně 
delší, než politická životnost současných 
zastupitelů. Pro současné vedení obce 
je Váš nekonfliktní přístup tou nejlepší 
odměnou za starosti a problémy spojené 
s touto akcí. Je skutečností, že jediný 
podpis organizace nebo občana mohl zdržet 
nebo i možná zhatit všechno úsilí. Proto bez 
nadsázky díky Vám.
 Jsou však i jedinci, kteří nedovedou 
pochopit potřebu kladného přístupu 
k oběma akcím a svou nechutí a nevolí 
vyřešit si svoje odpady (splaškové i dešťové) 
ztěžují nám plynulou koordinaci příprav 
na stavbu. Naštěstí jsme při vyřizování 
povolení vodovodu na odboru životního 
prostředí objevili zákon“ o vodovodech 
a kanalizacích „ i s výkladem k tomuto 
zákonu, kde § 3 odst. 8 zákona s účinností 
od 1.ledna 2002 zakotvuje právo obce 
rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního 
pozemku nebo staveb, povinnost připojit se 

Tento příspěvek  je osnován začátkem 
prosince, a proto jestli-že dojde 
v době vydání zpravodaje k některým 
změnám, není to úmysl z mé strany Vás 
dezinformovat, ale změna výsledků rychle 
se vyvíjejících událostí, které finišují do 
svého závěru. V první řadě bych se chtěl 
zmínit k budovatelským akcím které začnou 
částečně ještě letos, ale hlavně nás  čekají 
v příštím roce. Podařilo se skloubit obě 
velké investiční akce - vodovod pro naši 
obec i opravu kostkové silnice do stejného 
časového období tak, aby bylo zamezeno 
zbytečným vícenákladům na duplicitní 
práce, které by současně zvyšovaly zatížení 
Vás, občanů, kterých se budou negativní 
vedlejší jevy, které vždy při každé investiční 
akci vyvstanou, týkat.
  Musím ale zřetelně říci, že několik desítek 
milionů na obě investiční akce do naší obce 
nepřišly náhodně, ale  díky nadstandartním 
vztahům obce s p. poslancem L. Šustrem 
(vodovod a vyřízení dotace na ministerstvu 
zemědělství) a hejtmanem p. St. Juránkem 
(kostková silnice a následný souhlas 
s investicí od rady JM kraje s touto 
investicí). Toto si mohu dovolit veřejně 
prezentovat, protože jsem se na počátku 
těchto jednání, kdy se vymýšlela konstrukce 
jak dosáhnout na obě dotace, osobně 
zúčastnil a u obou politiků hledal podporu  
na  vyřešení obou problémů současně. Mám 
za to, že kladnou roli sehrálo i vítězství 
a posílení pozice KDU-ČSL v krajských 
volbách a také to, že těmto oběma pánům 
se sluší oficiálně  poděkovat a pozvat je 
buďto na zahájení nebo na ukončení celé 
akce. Toto, co jsem zmínil je jedna strana 
mince, ta druhá, která už není tak viditelná, 
to jsou desítky možná stovky hodin jednání 
s projektanty, s občany a institucemi tak 

Jak to vidí místostarosta
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na kanalizace, kde je to technicky možné. 
Podle povinnosti uložené pravomocným 
rozhodnutím podle ustanovení tohoto 
zákona je vlastník stavebního pozemku 
nebo stavby povinen splnit ve stanovené 
lhůtě a to bez ohledu na existenci řádně 
povolené stavby( jímka, žumpa, domovní 
čistička apod.), jejichž prostřednictvím 
dosud k likvidaci odpadních vod docházelo 
– tolik citace zákona. Protože je zřejmé, že 
vymáhání tohoto zákona je věc nepopulární, 
zastupitelstvo nedávno rozhodlo, nepřipojit 
na nově budovaný vodovod ty objekty, 
které nebudou mít vyřešeny připojení 
splaškových i dešťových odpadních 
vod, s tím, že dešťové se toto nařízení 
týká jen v úseku nově budované  silnice. 
Zastupitelstvo si od tohoto kroku slibuje 
pochopení občanů dosud nepřipojených na 
splaškovou kanalizaci a odmítajících připojit 
se na kanalizaci dešťovou. Není přece 
možné, aby občan, který toto nyní odmítá, 
takto učinil až uzná za vhodné, a vstupoval 
díky tomu do nové silnice nebo nových 
chodníků. Není ani možné, aby voda ze 
střech domů vytékala na dlažbu chodníků, 
v zimě ohrožovala schůdnost  těchto 
chodníků, není možné abychom nadále 
tolerovali ty, kteří bezostyšně vypouštějí 
svoje výkaly do dešťové kanalizace a nutí 
ostatní, aby tyto jejich výplody vdechovali, 
toto jednou musí skončit. Doufám, že tento 
krok zastupitelstva je natolik srozumitelný 
a hlasitý, že obec nebude muset sáhnout 
k nepopulárním opatřením, které nám 
ukládá zákon o odpadech. Toto je zhruba 
o investicích a věcech souvisejících, 
které nás čekají v příštím roce a i když  
předpokládám, že se nebude jednat o věc 
jednoduchou, stejně tak jako jsem na 
Vás apeloval při stavbě kanalizace, tak 
bych  rád požádal Vás,  kterých se toto 
možná nepříjemně dotkne a naruší Vám 

soukromí o maximální toleranci pochopení 
a zdrženlivost. Odměnou Vám za to bude 
několik desítek let slibovaný vodovod a 
nová bezhlučná silnice. 
Pokud nejste unaveni čtením tohoto článku, 
rád bych se ještě zmínil o tolik neustále 
diskutované kauze odvolání bývalé 
ředitelky ZŠ a MŠ.  Bývalá p. ředitelka 
byla bezesporu inteligentní, pracovitá a ve 
svém oboru až vyjímečná osoba. Jediný 
nedostatek, který mě na ni vadil, byl ten, 
že nezaregistrovala změnu, která nastala po 
volbách do zastupitelstva a tedy současně i 
změnu politiky a zvyklostí s tím spojených. 
Mezi tyto zvyklosti  patřily i dotace, 
přesahující  schválený limit obecního 
rozpočtu.
I v tomto funkčním období jsme byli 
donuceni několika rozpočtovými 
opatřeními dorovnávat schodky v řádu 
mnoha desítek tisíc. Donuceni jsme 
byli ultimativními požadavky bývalé p. 
ředitelky, která k podpoření své žádosti 
neváhala prezentovat  myšlenku - když 
nedáme peníze, škola bude odpojena od 
elektřiny a plynu(osobně jsem dvakrát 
tento její výrok zaznamenal) a nám tedy nic 
jiného než její požadavek splnit nezbývalo. 
Nakolik její hospodaření s obecními 
prostředky bylo optimální nebo nakolik 
byly obecní prostředky dostačující, to 
neumím a ani si  netroufám posuzovat. 
Jisté bylo, že  napětí mezi obcí a školou 
vzrůstalo, a bylo jenom otázkou času, 
pokud nedojde k radikální změně chování, 
kdy k odvolání dojde. Odvolání proběhlo 
přesně v intenci zákona, kladně se k tomuto 
aktu vyjádřilo osm z devíti zastupitelů. 
Nejvíc mě na celé události mrzí to, že se 
pořád v obci objevují různé vysvětlující 
letáky a dopisy, které si přisvojují právo 
informovat  širokou veřejnost o nesprávnosti 
a nedůvodu  tohoto odvolání a snaží se naši 
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činnost  zúžit jenom na tento problém a 
mnoho dalších věcí, které se povedly a 
fungují tímto neustálým připomínáním a 
zkreslováním tohoto problému, tyto kladné 
věci z vědomí občanů vymazat. Domnívám 
se, že současný stav událostí tak jak se 
uskutečnily je neměnný, že není možné 
návratu zpět, a nezbývá  mi než doufat, 
aby tito lidé na tuto skutečnost přišli dříve 
něž bývalá p. ředitelka, která změnu obecní 
politiky nezaregistrovala  ani za dvaapůl 
roku. Osobně budu nápomocen a budu se 
přimlouvat k tomu, aby se hospodaření za 
toto období  řádně prověřilo,  a učinil se 
jednoznačný závěr srozumitelný pro občany 
a ti nechť posoudí, jestli akt odvolání  byl 
svévolný nebo opodstatněný. Nakonec 
prosazovat  transparentnost  v jednáních o 
důležitých věcech týkajících se dění v obci 

máme ve volebním programu kandidátky 
na které jsem kandidoval a povinností 
obce je dohlížet a kontrolovat  hospodaření 
organizace, kterou zřizuje. Pokud se najde 
vůle v zastupitelstvu, oslovíme nadřízený 
kontrolní orgán, a věřím, že jeho závěry 
vnesou do celé věci uklidnění, už i proto, 
aby se třeba náhodou nestal tento problém 
stěžejním podnětem předvolebních diskusí 
a zbytečně nedevalvoval naše čtyřleté 
působení v obecní samosprávě. 
Těm, kteří jste tento článek dočetli až 
do konce děkuji za Váš čas i pochopení 
a nakonec bych Vám rád popřál 
k vánočnímu času, který nás čeká, hodně 
pohody a radosti, a v příštím roce hodně 
úspěchů.   
                                       místostarosta obce 

L. Petlach

Určitě jste  mnozí z Vás zaregistrovali 
změnu, ke které došlo na postu ředitele školy. 
Důvody odvolání bývalé paní ředitelky jsou 
Vám asi více nebo méně známy. Ve svém 
příspěvku se však nechci vracet zpátky 
do minulosti, a ani mi to nepřísluší. Chtěl 
bych se spíše dívat do budoucnosti. Na to, 
co všechno nás čeká a co je před námi. 
První důležitá věc, kterou nesmíme déle 
odkládat,  je volba nové Školské rady, 
které letos vypršel mandát. Přípravy na její 
volbu jsou v plném proudu, takže pevně 
věřím, že začátkem příštího roku 2006 bude 
Školská rada kompletní a bude moci zahájit 
svoji činnost. Čas nám nelítostně ukrajuje 
poslední dny starého roku. Proto i na naší 
škole finišují přípravy na Mikulášskou 
nadílku, která jako i po jiné roky proběhne 
na Zákazanci v součinnosti s místními 
skauty. Děti ze základní i mateřské školy 
se rovněž těší  na vánoční besídky, které 
odstartují vánoční prázdniny.Ty budou 

zaslouženým odpočinkem před pololetním 
vysvědčením, které zhodnotí jejich práci 
za uplynulé pololetí. Před tím nás ale 
čeká mnohem důležitější úkol a to je zápis 
nových žáčků do prvních tříd. Termín 
zápisu bude včas zveřejněn na místních 
vývěskách. Další důležitá informace se týká 
změny školního vzdělávacího programu 
na naší škole. Sdělovacími prostředky už 
delší dobu probíhají informace o nových 
školních vzdělávacích programech, které 
budou vycházet z Rámcového vzdělávacího 
programu, ve kterém Ministerstvo školství 
stanovuje jednotlivé výstupy pro každý 
jednotlivý ročník. Tyto tzv. klíčové 
kompetence budou závazné pro každou 
školu. Naše škola se přihlásila do projektu 
Tvořivá škola, který rozpracovává 
Rámcový vzdělávací program pro základní 
vzdělávání. Zaměřuje se na uplatnění 
principů českého činnostního učení ve 
vzdělávacím procesu a tím navazuje jak 

ZŠ a MŠ v novém školním roce
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na Komenského tradice, tak na vynikající 
snahy českých reformních škol a jejich 
učitelů. Všechny tyto úkoly, které stojí před 
námi není možné zvládnout bez kvalitního 
pedagogického sboru, kterému bych chtěl 
i touto cestou poděkovat za všechno úsilí, 
které museli vynaložit po změně ve vedení 
školy, aby škola fungovala bez zbytečných 
otřesů a výkyvů. Závěrem bych rovněž 

chtěl popřát příjemné prožití vánočních 
svátků a šťastné vykročení do nového roku 
2006 všem zaměstnancům školy, rodičům 
žáků, přátelům a  příznivcům školy a všem 
občanům Ochoze u Brna.

Mgr. Martečík Jozef
ředitel školy

Návrh rozpočtu obce na rok 2006
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silnice, místní komunikace 82 000 Kč

dopravní obslužnost, ČAD 60 000 Kč

vodovd, vrt 6 030 000 Kč

splátky SFŽP, kanalizace 650 000 Kč

základní a mateřeská škola 1 150 000 Kč

kultura, kronika 45 000 Kč

rozhlas, televize, služby 1 000 Kč

obecní zpravodaj 25 000 Kč

dotace neziskovým organizacím 100 000 Kč

veřejné osvětlení 90 000 Kč

hřbitov 44 000 Kč

územní plán 300 000 Kč

komunální odpady 566 000 Kč

veřejně prospěšné práce 135 000 Kč

veřejná zeleň 45 000 Kč

sociální dávky občanům 50 000 Kč

hasiči 60 000 Kč

zastupitelstvo obce 1 036 000 Kč

místní správa 1 086 000 Kč

místní knihovna 41 000 Kč

kabelová televize 163 000 Kč

výdaje celkem 11 759 000 Kč

daňové příjmy 7 515 000 Kč

nedaňové příjmy, poplatky 393 000 Kč

místní rozhlas 2 000 Kč

komunální odpad 630 000 Kč

místní správa, nájmy 885 000 Kč

financování 2 334 000 Kč

příjmy celkem 11 759 000 Kč

Výdaje Příjmy
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Dne 30.11.2005 nabylo právní moci 
Rozhodnutí Městského úřadu Šlapanice, 
odboru životního prostředí, které vydalo 
stavební povolení k provedení stavby 
vodního díla „Vodojem a vodovod Ochoz 
u Brna“. Málo kdo by uvěřil, co všechno 
předcházelo vydání tohoto rozhodnutí. 
Kolik různých (zdánlivě beznadějných) 
jednání, vyřizování a žádostí. Účastníků 
celého řízení bylo 68 a většina z nich měla 
různé požadavky a připomínky, které bylo 
nutné splnit. S více jak čtyřiceti účastníky 
uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí na 
uložení věcného břemene. Složitá jednání 
s obcí Mokrá – Horákov o využití čerpací 
stanice na Říčkách. Spoustu dalších 
problémů, které bylo nutné ve velmi 
krátkém časovém termínu zvládnout, vždyť 
Územní rozhodnutí bylo vydáno 6.4.2005. 
Do konce června musel být hotov projekt 
pro stavební povolení včetně geodetických 
zaměření všech vodovodních řadů, aby 
mohlo být vypsáno výběrové řízení na 
zhotovitele celé stavby. Výběrové řízení 
vyhrála firma VHS Brno, a.s. Další jednání 
probíhala na Ministerstvu zemědělství, kde 
žádáme o dotaci. Smlouvu a limitku na 
čerpání peněz bych měl v Praze na MZE 
podepsat do 15.12.2005. Z toho vyplývá, že 
se stavba zahájí ještě v letošním roce a podle 
smlouvy s MZE musí být zkolaudována do 
konce roku 2006.
Potřebné množství vody pro naši obec 
bude odebíráno ze zdrojů Svazku obcí pro 
vodovody a kanalizace – Šlapanicko (zdroje 
Říčky I,II) již využívanými pro zásobení 
obcí SV Říčky – Mokrá. Do čerpací 

stanice (která přijde zbourat pro nutné 
vnitřní úpravy a znovu postavit) stojící 
v údolí Řícky (za rančem „U Jelena“) jsou 
svedeny čtyři vrty, které budou stávajícím 
výtlačným řadem čerpány do Mokré a 
novým výtlačným potrubím uloženým 
podél cesty v údolí Říčky a podél asfaltové 
cesty od Kaprálova mlýna směrem k obci 
do nově vybudovaného vodojemu Ochoz 
(2x100 m3). Vodojem bude postaven po 
levé straně silnice směrem od Brna naproti 
odbočky ke Kaprálovu mlýnu. Z vodojemu 
bude voda rozvodnou sítí gravitačně 
zásobovat celou obec.
Stavební objekty a finance: podle projektu 
dojde ke zbourání stávající čerpací stanice 
v údolí Říčky a na jejím místě se musí 
postavit nová čerpací stanice se zařízením 
pro naši obec a s úpravnou vody. Dále se 
postaví objekt vodojemu o kapacitě 2 x 
100 m3. Výtlačný řad v délce 1 995 m a 
zásobní řad v délce 8 407 m. Celková cena 
díla včetně DPH je 39 231 597,-Kč. Z toho 
je dotace z MZE 40% a 40% půjčka. Zbytek 
musí obec uhradit ze svých zdrojů..
Přípojky k jednotlivým domácnostem 
nejsou zahrnuty v ceně díla a není na ně 
možné získat žádnou dotaci. Proto si je 
budou muset občané hradit celé ze svých 
prostředků.
Věřím, že vybudováním vodovodu 
spoustě domácností odpadnou problémy 
s nedostatkem vody a s její kvalitou. 
Naše obec je jednou z posledních obcí 
v Jihomoravském kraji, která nemá 
vodovod a to již brzo nebude pravda.

Vlastimil Čoupek

Vodovod
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Obec Ochoz čítá 56 domů s převládající 
krytbou doškovou. V obci je obchod 
vápnem. Poloha obce a okolí jest 
pahorkatina. Dobrovolný sbor hasičský 
založen byl roku 1895 a zakladatelem jeho 
byl Šebestian Blatný, starosta obce a rolník. 
V obecní radě byli: Ant. Trávníček a Václav 
Hudec, rolníci. Tito byli sboru příznivi a 
každý z nich při sbírkách ve prospěch sboru 
dle možnosti přispíval.

První funkcionáři ve sboru byli a jsou 
dosud: předseda Jan Přichystal, náčelníkem 
Oktavian Chloupek, učitel, a jednatelem 
Václav Hudec, rolník. Sbor trval 3 roky.
Nyní jsou členy sboru: Florian Hudec, Ant. 
a Šebestian Blatný, Ant. Polák, Fr. Knecht, 
Ant. Trávníček, Václav Slaný, Fr. Šlezinger, 
Dom. Pleva, Jan Luner, Josef Luner, Josef 
Škrob. 

Sbor hasičský v Ochozi

Vážení spoluobčané, právě jste si přečetli 
zápis z Hasičské kroniky markrabství 
moravského, kterou sepsal Titus Krška a 
která byla vydaná roku 1898 u příležitosti 
narození císaře Františka Josefa I.
Mnozí z Vás jsou potomky mužů, kteří v 
roce 1895 založili tento hasičský sbor, aby 
byli nápomocni při požárech ale i jiných 

katastrofách jiným sousedům, a chránili 
jejich životy a majetek.
Píšeme rok 2005, stodeset let po založení 
hasičského sboru. Hasiči tady stále jsou, 
i když v pozměněné. Stále jsou zde muži, 
kteří se školí a cvičí, aby Vám v nebezpečí 
mohli podat pomocnou ruku. Tradice hasičů 
tu stále je a přetrvává a zavazuje. Stát nám 
tuto tradici uzákonil v povinnost a to v 
podobě zákona o požární ochraně, takže se 
již nekonají sbírky po obci na výstroj, ale 
stará se o tyto záležitosti orgán státní zprávy 
v obci. Bohužel hasičský sbor je obcí stále 
nedoceňován. Zatím se nic vážného nestalo, 
ale... Pořád je tady to ale, a v dnešní době je 
přítomnost hasičské jednotky přímo nutnost. 
Přesto, že se věci mají tak, jak se mají, je 
naší povinností zde stát a být připraveni na 
nečekané události a za každé situace dostát 
motta hasičských dobrovolných sborů: 
Bohu ku cti, lidu ku pomoci, vlasti ku slávě. 
Aby nás obec ocenila a věděla, že tady 
nejsme zbytečně.
Hezké prožití Vánočních svátků, šťastný 
nový rok, zdraví, štěstí a porozumění přeji 
všem obyvatelům Ochoze u Brna.
Sbor dobrovolných hasičů

Blatný Miroslav
starosta

Výročí hasičského sboru
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Letošní zima se předvedla v celé své síle 
a kráse už na konci listopadu. Sněhu se 
nasypalo dost dětem na sáňkování i na 
lyžování. Nám dospělým ukončil sníh 
všechny práce „po venku“. Ale zase jsme 
něco dostali – více volného času, více 
klidu, delší večery. Televizní program 
nám je často nezaplní. Toto je doba, kdy 
je čas, sednout si se šálkem voňavého čaje 
nebo kávy, otevřít dobrou knihu a nechat 
se unášet do dalekých krajů, do světa 
dobrodružství a fantazie, do pohádkových 
příběhů, kde láska vítězí nad nenávistí a 
dobro nad zlem. 
Právě pro tyto chvíle bych vám chtěla 
nabídnout několik titulů z bohatého fondu 
místní knihovny. Pro nejmenší čtenáře, 
kteří si spíš knížky prohlíží než čtou, je 
tu leporelo Zvířátka kolem nás. Starším 
dětem jsou určeny další knihy: Čtyři a půl 
kamaráda a bdělí trpaslíci od Joachima 
Friedricha je už pátým detektivním 
příběhem, v němž parta dětí pátrá po 
neznámém pachateli.
Autora Vojtěcha Steklače znají už dvě 
generace mladých čtenářů. A myslím, že 
jeho další kniha zaujme už svým názvem: 
Jak jsme se učili slušně nadávat. 
Dospělé čtenáře bych chtěla upozornit 
na Brněnská zastavení – což je cyklus 
fotografií zajímavých míst města Brna 
doplněných průvodním slovem známé 
brněnské historičky Mileny Flodrové. 
Jak souvisí naše zdraví se způsobem jakým 
svůj život prožíváme nám prozradí Josef 
Jonáš v publikaci Tajenky života – Dveře 
stále otevřené. 
Válečnou literaturu v dnešním výběru 
zastupuje Apokalypsa v Karpatech. Karel 
Rychter jí dal podnázev Boje na Dukle bez 
cenzury a legend. 

Do cizí krajiny pro nás téměř exotické 
– Indie se podíváme s Pavlou Jazairiovou. 
Postřehy a zajímavosti mají název V Indii. 
Do somálského vnitrozemí vtrhli lovci lidí, 
přepadli osadu a děti odvlekli. Hrozné na 
tom je, že příběh podle skutečné události se 
odehrává v roce 1992. V knize Byla jsem 
otrokyní vzpomíná dívenka Mende Nazer, 
co vše musela prožít, než dosáhla svobody 
a opět se mohla setkat s rodiči. 
Obyčejný život manželky a matky dvou 
dětí, které přibývají kila a léta. Tak 
charakterizovala brněnská autorka Simona 
Monyová svou další knihu Krotitelka snů. 
Od téže spisovatelky máme Deník citového 
vyděrače. Hlavní hrdina úspěšně ničí život 
své manželce, již čtvrté v pořadí. 
Jaký je život žen v muslimském světě, o tom 
se dozvíme v knize Mužům vstup zakázán 
od Květy Klímové – Pumerové. 
Poslední kniha obsahuje tři detektivní 
příběhy a má název Záhada zlaté štoly. 
Jejím autorem je Vlastimil Vondruška. 
Všechny uvedené, ale i mnoho dalších 
zábavných a poučných knih si můžete přijít 
vybrat do  místní knihovny každé pondělí 
od 15:00 do 18:00 hod. 
Chtěla bych popřát nejen našim čtenářům, 
ale i všem ochozským občanům klidné 
prožití vánočních svátků a hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti v roce 2006. 

Za knihovnu
Marie Prümmerová

Výběr z nových knih místní knihovny v Ochozi
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„Dne 19. listopadu byl hrůzyplný den 
nepřátelského vstupu. Scény, které se tu 
odehrály, zůstanou každému obyvateli Brna 
hrůzně zapsaný do paměti. Hned z rána 
bylo slyšet, že nepřítel už není daleko od 
Brna. Ve městě zavládlo mrtvé ticho, jako 
se stává před zemětřesením nebo před 
velkou bouří. Byla jmenována deputace, 
která měla jít nepříteli v  ústery, aby ušetřili 
město a obyvatele...“

Kajetán Unterweegen, Brno 1805

Dne 19. listopadu je docela pěkně. Trošku 
mrazivo, ale Slunce ještě trošku hřeje a 
loučí se s časy, kdy svítilo mnohem déle 
a bylo ještě při síle. Nic nám tu v okolí 
Brna, „Srdce Evropy“, nehrozí. Ohniska 
válečných konfliktů se přesunula na východ, 
obklopují nás starosti všedního dne, většina 
z nás se nemusí bát o svůj život. 
Právě dnes uběhlo přesně 200 
devatenáctých listopadů od onoho, který 
se nechvalně zapsal do historie města Brna. 
Jaké byly tyto pozdně podzimní dny? Bylo 
chladno? Sněžilo či ještě svítilo Slunce? 
Měli se lidé dobře nebo strádali? Inu, bylo 
tomu všelijak. Zkrátka jak tomu chtěli lidé, 
kteří rozhodovali a vedli lid. Před 200 lety 
rozhodoval kromě jiných i Napoleon I. 
Bonaparte. 
Výstava Pamatovali Napoleona, kterou 
pořádá Muzeum města Brna, se věnuje 
době, kdy do Brna vstoupila Napoleonova 
vojska, aby se pár dnů poté utkala ve slavné 
bitvě u města Slavkova(jakoby město již 
svým názvem předurčovalo bitvu slavnou:
)). Ovšem i samotný vpád armády do Brna 
nebyl tak jednoduchý a bezkonfliktní. 
Expozice tedy ukazuje, jaké důsledky 
měl tento atak, jak se lidé přizpůsobovali, 
jak město vůbec vypadalo, jak se žilo 

obyčejným lidem, jak se oblékali páni a 
dámy z vyšší společnosti atd.
Napoleon byl vskutku pozoruhodný 
muž. Byl velmi inteligentní, energický, 
cílevědomý. Nezvratně ovlivnil chod 
dějin. Na jedné straně zreformoval a 
zmodernizoval státní správu, právní systém, 
hospodářství v Belgii, Itálii a západním 
Německu, na straně druhé způsobil tisícům 
lidí v okupovaných zemích utrpení, necitlivě 
se choval vůči kulturám jiných  národů, byl 
katastrofou také pro Francii. V rámci své 
expanze do celé Evropy se vydal místo do 
plánované Anglie také do střední Evropy, 
která rozhodně neměla být ušetřena a jako 
před tím např. Nizozemí či Švýcarsko měla 
být přeměněna na „sesterskou republiku“. 
Spojily se proti němu státy tzv. 3.koalice: 
Švédsko, Rakousko, Británie, Rusko, 
Neapolsko a Prusko. Napoleon zeměmi 
střední Evropy postupoval velmi rychle a 
razantně. 3.11.1805 se mu u Ulmu, což je 
město v dnešním jižním Německu, postavil 
arcivévoda Karel, syn Leopolda II., bratr 
císaře Františka I. a vrchní velitel rakouské 
armády. Jeho bustu i podobiznu můžeme 
vidět na Špilberku, kde se zmiňovaná 
výstava koná. Vezmeme-li si, že 14 dnů poté 
stálo již Napoleonovo vojsko před branami 
města Brna, musíme uznat, že jeho postup 
byl vskutku bleskurychlý. Jak již bylo 
mnohokrát řečeno, dne 19.11.1805 vtrhli 
vojáci pod vedením maršála Murata do 
Brna a obsadili dosud nepokořený Špilberk, 
který ještě netušil, kolik zlého na něj ještě 
čeká. 1. okupace netrvala moc dlouho. 
Z pohledu dnešního člověka, který již ví, co 
všechno se ještě událo mezi dnešním dnem 
a 19. listopadem roku 1805, se může zdát, 
že tato událost nebyla v porovnání s jinými, 
delšími a horšími, pro brněnskou historii 

Pamatuji Napoleona
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tak významná. Pokud si ale představíte, že 
by teď do Brna vtrhla jakási cizí armáda 
a začala si přizpůsobovat město ke svým 
potřebám, tak byste se teď na ony události 
dívali poněkud jinak. 
Bitva u Slavkova se odehrála 2. prosince 
1805. Stáli tehdy proti sobě na jedné straně 
císař František I. s carem Alexandrem I., na 
straně druhé Napoleonova „Velká armáda“. 
Na ploše asi 120 km˛ zemřelo během 10-ti 
hodin přibližně 20 tisíc vojáků na obou 
stranách. Bitvu pozorovali i někteří Brňané 
ze Špilberku či jiných vyvýšených míst. 
Možná že už tušili, že jim také nastanou 
krušné chvíle, i když jich přímo se boj v té 
chvíli netýkal. Kdo tehdy vyhrál není snad 
ani nutno připomínat... Určitě jste sledovali 
alespoň záznam z výroční rekonstrukce 
či slyšeli rány z rakouských, ruských a 
francouzských děl, která hřměla ne příliš 
daleko od nás mezi obcemi Telnice, 
Tvarožná, Prace... Nevím, jestli je košer 
připomínat si a oslavovat bitvy, ve kterých 
padlo tolik lidí. Oslavovat vojevůdce, jejich 
geniální tahy, vojenské uniformy, ale i to 
je součást dějin, co utvářely současnou 
podobu Evropy. Jakási bázeň a strach, 
zavírání očí či pouhá ignorace by také 
nejspíš nebyly na místě.
Po bitvě se v Brně rapidně zvýšil počet 
obyvatel. Byli to ranění, zajatci, vojáci 
vyčerpaní a potřební pomoci. Muselo se 
sehnat nouzové ubytování, muselo se léčit, 
obvazovat rány, amputovat končetiny a to 
v obrovském množství v nejnuznějších 
podmínkách. Na výstavě se můžete 
prohlédnout i vybavení lékařů, kteří byli 
naprosto nezbytným doprovodem na 
válečných cestách. K vidění je i například 
sada pamětních medailí na slavnou 
bitvu. Jaký to paradox! Tím vše ale ještě 
nekončilo. Městem se plížila smrt nejen 
díky zraněním z bitvy, ale i díky epidemii, 

která se v takovém prostředí šíří velmi 
rychle. 
V Brně byla zahájena mírová jednání mezi 
Francií a Rakouskem. Později se centrum 
tohoto dění přesunulo do Bratislavy.
2. okupace nebyla tak hrůzná jako první. 
Napoleonovi se roku 1809 podařilo zabrat 
část jižní Moravy, a tak není divu, že 
dne 13.7.1809 vstoupilo do města vojsko 
podruhé, tentokrát pod vedením maršála 
Davouta. Přestože tento vpád nebyl již 
spojen s žádnou událostí, která by městu 
přinesla takové škody, utkvěl v srdcích 
obyvatel velmi silně. Bylo to snad tou 
nenávistí a událostmi, které si téměř všichni 
ještě moc živě pamatovali. První moravský 
buditel Tomáš Fryčaj píše: „V běhu asi 20-ti 
let tak znamenité a veliké proměny se v celé 
Evropě přihodily...i naše milá vlast v této 
času lhůtě dva veliké nepřátelské vpády 
císaře Napoleona 1805 a 1809 zakusiti 
musela...“  „Srdce v těle mém bolestně 
pukalo, když jsem 13. Juli Francouze do 
Brna vtáhnouti viděl.“ Kdo tuto druhou 
okupaci asi nejhůře odnesl, byl Špilberk. 
Při odchodu vydal Napoleon příkaz zbourat 
opevnění této velkolepé citadely, která jim 
doposud sloužila jako vojenská pevnost. 
Z mohutných zdí zbyly jen trosky. Hrad tedy 
naprosto ztratil vojenský význam a stalo se 
z něj jen již světoznámé vězení. Mezi zdmi 
byli v letech 1795-1796 vězněni i stoupenci 
francouzské revoluce, tzv. uherští jakobíni, 
spisovatel Ferenc Kazinczy a Jean Baptist 
Drouet.
Do Brna zavítal i sám Napoleon. Bylo 
to měsíc po tom, kdy byla v městském 
parku Lužánky uspořádaná velkolepá 
oslava u příležitosti oslav Napoleonových 
40. narozenin. Park tehdy vypadal úplně 
jinak než jak ho známe teď. Byl vystavěn 
přesně ve francouzském stylu. Stromy 
byly seřezány do geometrických tvarů, 

Strana 13



OCHOZSKÝ ZPRAVODAJ prosinec 2005 OCHOZSKÝ ZPRAVODAJprosinec 2005

panstvo se v šatech, ušitých také přesně 
podle francouzské módy, procházelo kolem 
vysokých keřovitých zdí. Celé město 
ovládla francouzská kultura. Na vrchol se 
dostává styl zvaný empír. Ten se projevuje 
především na vybavení domácnosti. 
Mnoho exemplářů různých skříněk, 
beden, váz, obrazů, sedacích souprav... si 
můžete prohlédnou ve vitrínách výstavy 
Pamatují Napoleona. Jsou to právě oni. 
Němí svědkové napoleonských dob. Věci, 
které byly denně používány. Ukázky 
lidové keramiky přesně dokreslují kult 
Napoleona jako silné osobnosti. Výjevy 
z bitev, Napoleon na koni, vojáci, jeho 
busta či podobizna se často objevovaly na 
talířích, šátcích či vázách. Texty smluv, 
mírových dohod a nejrůznější listiny, které 
si tu můžete prohlédnout, něco říkají o tom, 
jak se vedl dříve stát, jak se tehdy „dělala 
politika“. V poslední místnosti výstavy 

je na zdi pověšen obraz, řekněme vrchol 
výstavy, výjev ze slavnosti při příležitosti 
postavení obelisku Památník míru na 
Františkově (dnes Denisovy sady). Není to 
obraz dokonale propracovaný. Kompozičně 
nebyl vůbec řešen, co se umělecké hodnoty 
týče, světoborné dílo to také není. Skvěle 
ale podtrhuje atmosféru při oslavách konce 
napoleonských válek. Obelisk(autorem byl 
Alois L. Picht), jenž tam stojí majestátně 
dodnes, by postaven 4.10.1818.
Celá výstava působí milým dojmem. 
Neosloví nejspíš masu a širokou veřejnost, 
neohromí grandiózností  nebo velkolepou 
reklamou. Je to zkrátka počin určený pro 
jedince, kteří se rádi vydají alespoň ve 
své fantazii do minulosti a obdivují věci, 
události, lidi a časy dávno minulé. Pokud 
se aspoň trošku řadíte mezi historiofily, 
zajděte se na Špilberk podívat. 

Aneta Šedá

Strana 14

Co se událo

V neděli 9. října nás navštívil di-
vadelní soubor Moravskoslezského 
národního divadla v Ostravě se 
svým operetním zábavným pořadem 
Líbánky s operetou.

Proběhla také repríza nejnovějšího  
divadelního představení Ochozské-
ho divadleního spolku Život Briana.

Dne 11. listopadu se konala v kos-
tele sv. Václava za účasti biskupa 
Vojtěcha Cikrle Svátost biřmování.
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Společenská rubrikaVánoce
Časy se stále mění, 
děduška Maroz už není
na místo jeho zas 
nastoupil Santa Claus

Tento je také vinen, 
že je Mikuláš zastíněn
že máme stále Ježíška, 
radost má každá dušička

Z vánočního stromečku 
v celém světě všude,
z naložených tam dárečků
 velká radost bude

Ať už velcí nebo malí, 
radují se společně,
nad dárečky co dostali, 
cítí se tak báječně

Vánoce tu zase máme, 
Ježíška a jesličky,
společně si zazpíváme 
koledové písničky

V novém roce štěstí, zdraví, 
tiskneme si pravice,
ať máme jen dobré zprávy,
 přejeme si nejvíce

Jan Nejezchleb

Poplatek za zveřejnění
inzerce ve zpravodaji

1. výsledný formát v časopisu
- podklady dodané obědnavatelem

A5 (celá strana) 800 Kč
A6 (polovina strany) 500 Kč
A7 (čtvrtina strany a méně) 300 Kč
Zadní strana obálky 1000 Kč
(pouze celá srana mínus plocha tiráže)

2. grafické zpracování redakcí
- přirážka 100% z výsledné plochy

3. fyzické a právnické osoby se 
sídlem v Ochozi -50% sleva z ceny

V příštích dnech oslaví své životní 
jubileum tito občané naší obce:

Pernica František 70 let
Kalíšková Alena 70 let
Drahovzal František 75 let
Nejezchleb Jan 75 let
Kalod Jan 80 let
Kastely Jiřina  85 let

Jménem OZ přeji všem jubilantům 
hodně zdraví a spokojenosti 
do dalších let.

za kulturní výbor
ing. Renata Vaculíková
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